〆≠●0
00_0096601602406.docx
㈱大森屋様 中間事報 2012/05/16 13:37:00印刷 1/1

第 59 期

中間報告書

自 平成23年10月 1 日

至 平成24年 3 月31日

〆≠●0
02_0096601602406.docx
㈱大森屋様 中間事報 2012/05/25 17:03:00印刷 1/8

― 1 ―

株主の皆様へ

 株主の皆様には､日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申し

あげます。

 さて､当社の第59期上半期(自平成23年10月１日 至平成24

年３月31日)が終了いたしましたので､事業の概況について

ご報告申しあげます。

事業の概況

当上半期におけるわが国の経済は、東日本大震災の影響に

よる国内経済の停滞が回復傾向にあるものの、欧州諸国の財

政危機問題をはじめとする世界経済の減速を背景とした長期

的な円高により、景気の先行きは依然として不透明なまま推

移いたしました。

当業界におきましては、少子高齢化の影響や消費者の生活

防衛意識の高まりから、節約志向、低価格志向が恒常化して

おり、引き続き厳しい環境にあります。また、当社製品の主

要原材料である原料海苔は、東日本大震災の影響による東北

地区での生産量の減少に加え、主要生産地である九州地区に

おいても、生産量は前年に比べて大幅な減産となったため、

仕入価格が高騰いたしました。

〆≠●0
02_0096601602406.docx
㈱大森屋様 中間事報 2012/05/25 17:03:00印刷 2/8

― 2 ―

このような状況のもと、当社では消費者のニーズに合った

製品の強化に努めるとともに、コスト削減に努めてまいりま

した。新製品につきましては、本年２月に子供が大好きなフ

ライドチキンをふりかけにした「フライドチキンふりかけ｣、

ヘルシーとおいしさをベストマッチさせた「ごぼうと牛そぼ

ろ」を発売し、順調に市場から評価を得ております。また、

発売開始以来好調に推移しているふりかけ製品「緑黄野菜ふ

りかけ｣、｢小魚ふりかけ｣、｢味付のりふりかけ」の装いを新

たにして発売しております。

その結果、当上半期の売上高は8,408百万円（前年同期比

3.9％減）となりました。利益面におきましては、営業利益

139百万円（前年同期比31.4％減)、経常利益は146百万円（前

年同期比30.4％減)、中間純利益は78百万円（前年同期比

25.4％減）となりました。

以下、品目別売上高の状況は次のとおりであります。

家庭用海苔につきましては、消費者の低価格志向が強まる

中で、消費者のニーズに合った製品の強化に努めましたが、

売上高は3,155百万円（前年同期比3.6％減）となりました。

進物品につきましては、ギフト市場の低迷が続いており、売

上高は1,167百万円（前年同期比8.3％減）となりました。ふ

りかけ等につきましては、競合他社との販売競争激化により、

売上高は1,820百万円（前年同期比6.2％減）となりました。

業務用海苔につきましては、既存取引先での取扱品目の増加

等により、売上高は2,245百万円（前年同期比0.1％増）とな

りました。

中間配当につきましては、見送らせていただきました。

株主の皆様におかれましては、何卒今後とも変わらぬご支

援、ご鞭撻を賜りますよう謹んでお願い申しあげます。

  平成24年６月

代表取締役社長

〆≠●0
02_0096601602406.docx
㈱大森屋様 中間事報 2012/05/25 17:03:00印刷 3/8

― 3 ―

中間貸借対照表（平成24年３月31日現在）

(単位：千円)

科    目 金  額 科    目 金  額

(資 産 の 部)

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受取手形及び売掛金

製 品

仕 掛 品

原材料及び貯蔵品

そ の 他

固 定 資 産

有形固定資産

建 物

土 地

そ の 他

無形固定資産

投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

会 員 権

そ の 他

貸 倒 引 当 金

9,667,676

1,001,684

2,718,750

627,438

82,488

5,062,531

174,782

2,732,959

2,250,396

443,487

1,509,111

297,797

49,975

432,587

211,110

29,620

201,906

△ 10,050

(負 債 の 部)

流 動 負 債

支払手形及び買掛金

短 期 借 入 金

未 払 法 人 税 等

賞 与 引 当 金

そ の 他

固 定 負 債

退職給付引当金

役員退職慰労引当金

そ の 他

2,383,525

1,040,521

200,000

86,000

90,777

966,225

647,586

310,122

335,358

2,106

負 債 合 計 3,031,111

(純資産の部)

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金

資 本 準 備 金

利 益 剰 余 金

利 益 準 備 金

その他利益剰余金

別 途 積 立 金

繰越利益剰余金

自 己 株 式

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金

9,345,891

814,340

1,043,871

1,043,871

7,508,511

93,500

7,415,011

7,080,000

335,011

△ 20,832

23,632

23,632

純 資 産 合 計 9,369,524

資 産 合 計 12,400,635 負債及び純資産合計 12,400,635

 (注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

    2. 有形固定資産の減価償却累計額 3,295,962千円

    3. 担保に供している資産
       建     物 191,395千円

       土     地 95,721千円

〆≠●0
02_0096601602406.docx
㈱大森屋様 中間事報 2012/05/25 17:03:00印刷 4/8

― 4 ―

中間損益計算書(自 平成23年10月１日
至 平成24年３月31日)

(単位：千円)

科          目 金         額

売 上 高 8,408,180

売 上 原 価 5,210,188

売 上 総 利 益 3,197,991

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 3,058,033

営 業 利 益 139,958

営 業 外 収 益

受 取 利 息 201

受 取 配 当 金 2,248

助 成 金 収 入 1,356

そ の 他 2,793 6,599

営 業 外 費 用

支 払 利 息 25 25

経 常 利 益 146,532

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 35,040

補 助 金 収 入 1,388 36,428

特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損 344

固 定 資 産 圧 縮 損 1,291 1,636

税 引 前 中 間 純 利 益 181,325

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 80,259

法 人 税 等 調 整 額 22,568 102,827

中 間 純 利 益 78,497

 (注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

〆≠●0
02_0096601602406.docx
㈱大森屋様 中間事報 2012/05/25 17:03:00印刷 5/8

― 5 ―

中間株主資本等変動計算書 (自 平成23年10月１日
至 平成24年３月31日)

(単位：千円)

株      主      資      本

資 本 金
資 本 剰 余 金

利   益   剰   余   金

 そ の 他 利 益 剰 余 金

資 本 準 備 金 利 益 準 備 金 別 途 積 立 金 繰越利益剰余金

当 期 首 残 高 814,340 1,043,871 93,500 7,080,000 358,059

中 間 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △101,545

中 間 純 利 益 78,497

自己株式の取得

株主資本以外の項目
の中間変動額(純額)

中 間 変 動 額 合 計 ― ― ― ― △23,047

中 間 期 末 残 高 814,340 1,043,871 93,500 7,080,000 335,011

(単位：千円)

株   主   資   本 評価・換算差額等

純 資 産 合 計
自 己 株 式 株主資本合計

その他有価証券
評 価 差 額 金

当 期 首 残 高 △20,454 9,369,317 15,138 9,384,455

中 間 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △101,545 △101,545

中 間 純 利 益 78,497 78,497

自己株式の取得 △377 △377 △377

株主資本以外の項目
の中間変動額(純額)

― 8,494 8,494

中 間 変 動 額 合 計 △377 △23,425 8,494 △14,930

中 間 期 末 残 高 △20,832 9,345,891 23,632 9,369,524

 (注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

〆≠●0
02_0096601602406.docx
㈱大森屋様 中間事報 2012/05/25 17:03:00印刷 6/8

― 6 ―

会社の概況（平成24年３月31日現在）

社 名 株式会社 大  森  屋

設 立 昭和30年３月

主要な事業内容 当社は主として、海苔加工販売を事業と

し、これに附帯する業務を営んでおりま

す。

資 本 金 814,340,400円

従 業 員 数    148名

主要な事業所

本社・大阪支店 大阪市福島区野田４丁目３番34号

特 販 部 大阪市此花区西九条１丁目１番60号

東 京 支 店 東京都練馬区高野台２丁目27番17号

福 岡 工 場 福岡県柳川市大和町豊原111

広 川 工 場 福岡県八女郡広川町大字日吉548番16

関西物流センター 兵庫県西宮市山口町阪神流通センター１丁目93号

〆≠●0
02_0096601602406.docx
㈱大森屋様 中間事報 2012/05/25 17:03:00印刷 7/8

― 7 ―

役員（平成24年３月31日現在）

代表取締役社長 稲 野 幸 治

代表取締役副社長 稲 野 龍 平

専 務 取 締 役 楠 瀬 好 房

常 務 取 締 役 川 口 良 夫

常 務 取 締 役 稲 野 達 郎

取 締 役 菊 本 幹 茂

取 締 役 松 本 嘉 道

取 締 役 稲 野 貴 之

常 勤 監 査 役 別 所  厚

監 査 役 村 川 義 夫

監 査 役 叶    智 加 羅

監 査 役 北 村 英 嗣

 (注) 監査役 叶智加羅氏および北村英嗣氏は社外監査役であり、大阪証

券取引所に独立役員として届け出ております。

〆≠●0
02_0096601602406.docx
㈱大森屋様 中間事報 2012/05/25 17:03:00印刷 8/8

― 8 ―

株主メモ

事 業 年 度 10月１日から翌年９月30日まで

期末配当金受領株主確定日 ９月30日

中間配当金受領株主確定日 ３月31日

定 時 株 主 総 会 毎年12月

株 主 名 簿 管 理 人

特別口座の口座管理機関
三菱UFJ信託銀行株式会社

各 種 お 問 合 せ 先

郵 便 物 送 付 先

三菱UFJ信託銀行株式会社 大阪証券代行部

〒541-8502 大阪市中央区伏見町三丁目６番３号

電話 0120-094-777 (通話料無料)

〔受付時間 9:00～17:00(土､日､祝祭日､年末年始を除く)〕

ホームページ http://www.tr.mufg.jp/daikou/

上 場 証 券 取 引 所 大阪証券取引所（JASDAQ市場）

公 告 の 方 法

電子公告により行います。ただし、事故

その他やむを得ない事由によって電子公

告ができない場合は、日本経済新聞に掲

載いたします。

公告掲載URL

http://www.star-net.or.jp/ohmoriya/html/electron.html

(ご注意)

1.株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、

原則、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ること

となっております。口座を開設されている証券会社等にお問合せくだ

さい。株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませ

んのでご注意ください。

2.特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、

三菱UFJ信託銀行が口座管理機関となっておりますので、上記特別口

座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）にお問合せください。なお、

三菱UFJ信託銀行全国各支店にてもお取次ぎいたします。

3.未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払い

いたします。

株主優待制度に関するご案内

1. 株主優待方法 毎年９月30日現在の株主に対し3,000円

相当の自社製品を贈呈する。また、毎

年３月31日現在の株主に対し2,000円相

当の自社製品を贈呈する。

2. 贈 呈 基 準 所有株式数1,000株以上の株主

〆≠●0
04_0096601602406.docx
㈱大森屋様 中間事報 2012/03/28 19:57:00印刷 1/1